FUTU RA PER L'ITALIA !b% Eﬁ%i'&‘?

Finanziato
daliUnione europea
| Piest@ensrationbll

A~ fnidere il i I,] Ialiadomani

5 ot a"ﬁ__ftg;‘, - R TR S A

L.L.S. “Francesco Maurolico”
Corso Cavour, 63 - 98122 Messina Tel. 090672110 — 0906414968 - Fax 090672775
Email: meis02900x@istruzione.it Sede Associata: MEPC029017- Liceo Classico “F. Maurolico”
Sede Associat:a MEPS02901A- Liceo Scientifico/Linguistico “G.Galilei” Spadafora

Agli Atti

All’Albo dell’Istituto

Al sito web LLS. Maurolico - Messina
Sezione Amministrazione trasparente

Prot. n. 9172 del 14/09/2023

Oggetto: Decreto per il conferimento di incarico di coordinatore generale del progetto nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0”, FINANZIATA
DALIUNIONE EUROPEA — NEXT GENERATION EU — AZIONE 2 “NEXT GENERATION
- LABS". -

- Linea di investimento: M4CII3.2 - Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori.

Codice avviso: M4C113.2-2022-961 - Identificativo progetto: M4C113.2-2022-961-P-24629

CUP: F24D22003330006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggefto «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l'art. 7,
comma 0,

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione» €, in particolare, I’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»),
commi 1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute ¢ della sicurezza nei luoghi di
lavoroy;



P — T
PER L'ITALIA DI DOMANI

it T i e ” Ialiadomani

o o M""ffiﬂ& st i e PO F B

Finanziato
dallUnione eyropea
MestGonerationkL

I.L.S. “Francesco Maurolico”
Corso Cavour, 63 - 98122 Messina Tel, 090672110 — 0906414968 - Fax 090672775
Email: meis02900x@istruzione.it Sede Associata: MEPC029017- Liceo Classico “F. Maurolico”
Sede Associat:a MEPS02901A- Liceo Scientifico/Linguistico “G.Galilei” Spadafora

e

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n, 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza ¢ diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilitd e incompatibilitd di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n, 81, concernente «Disciplina organica dei contratti
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della
legge 10 dicembre 2014, n. 183w,

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di vipresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» ¢, in
particolare, I’art, 41, comma 2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n, 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionale all attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e per l'efficienza della giustiziai» ¢, in particolare, I’art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose,
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivita delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucrainay;
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)» e, in particolare, I’art. 47, comma 5;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, ¢,
in particolare, I’articolo 6;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 'aftuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari
al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comuney,



RN LA SCUOLA
PER L’ITALIA DI DOMANI

Finanziato g nifs
dali'Unione europea ‘B ff‘;‘smm A o l’ Ilﬂ! hldﬂ;;[h“l!
M‘E‘mﬁ&ﬂ&#”ﬂﬁi}ﬂEU & ng "‘: b g";igﬂiﬂ- : P S e pt i DB F PRR

LLS. “Francesco Maurolico”
Corso Cavour, 63 - 98122 Messina Tel. 090672110 — 0906414968 - Fax 090672775 .
Email: meis02900x@istruzione.it Sede Associata: MEPC029017- Liceo Classico “F. Maurolico”
Sede Associat:a MEPS02901A- Liceo Scientifico/Linguistico “G.Galilei” Spadafora

“.‘;w_

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo ¢ del Consiglio dell’Unione europea,
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa ¢ 1a resilienza e, in particolare, 1’art. 6,
paragrafo 2;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo ¢ del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa ¢ la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4,
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilitd 2021-2030 della Commissione europes;
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri — Dipartimento della funzione pubblica
n. 2 dell’t] marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di
collaborazioni esterne,

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, lart. 1 («Nullitd degli atti di
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei
CUP»),

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n, 129, recante «struzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le
modalita, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone ¢ target
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari
per la rendicontazione alla Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di vipresa e
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obieitivi per scadenze semestrali di rendicontazione,



! SYSNESNN LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

FUTURA

Finanzisin i v e o Trali: : 13
dallUnione europea 4501 ’.,.=i§ﬁﬁn§iﬂt?§fti A st ’;,l’ !t&ih]ﬂﬂﬂlﬂni
MﬁﬂaﬁeneratamEu » #ﬂiﬂfﬂfﬂiﬂvﬁ} L] Pt WIS (e PO A E B R ainith

LLS. “Francesco Maurolico”

Corso Cavour, 63 - 98122 Messina Tel. 090672110 — 0906414968 - Fax 090672775

¥ Email: meis02900x@istruzione.it Sede Associata; MEPC029017- Liceo Classico “F. Maurclico”
Sede Associat:a MEPS02901A- Liceo Scientifico/Linguistico “G.Galilei” Spadafora

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della funzione pubblica
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di
collaborazioni esterne,;

VISTTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’ Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009,
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilita delle spese ¢ massimali di
costo per le attivita rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013

~nell'ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N,)»;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n.
326, Art. 44. Esercenti attivita di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio.
Chiarimenti»,

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»,

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione ¢ la pubblica amministrazione n. 3 del 23
novembre 2017, recante «ndirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariatoy;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’universitd e della ricerca n. 34815 del 2 agosto
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO Iallegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia ¢ delle finanze — Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato — n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) — articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»,

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale & stato adottato il
«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni
Scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori ¢ al quale
si fa pitt ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con Ia relativa progettazione esecutiva;



L

NS A SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

© Hhuidere btz l’ H{i 1A d[}xuﬂﬂﬂ

. £ b B ' NELR B BTN
. rafn’ “fé‘wa&‘ bt PRI TR P B ackEh

Finanziatg
dall'Unione europes
| WesifererationEl

LL.S. “Francesco Maurolico”
Corso Cavour, 63 - 98122 Messina Tel, 090672110 —~ 0906414968 - Fax 090672775
Email: meis02900x@istruzione.it Sede Associata: MEPC029017- Liceo Classico “F. Maurolico”
Sede Associat:a MEPS02901A- Liceo Scientifico/Linguistico “G.Galilei” Spadafora

SRy

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le
risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0,

VISTO, in particolare, I’ Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa
Istituzione scolastica per 'importo di € 124.044,57;

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero
dell’Istruzione e del Merito e recanti «Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione
E Ricerca Componente | — Potenziamento dell offeria dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Universita Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibiliv;
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n., 140 nella seduta
del 12/01/2023,;

VISTO [l'inoltro della Candidatura Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs, finanziato
- dall’Unione Europea — Next Generation EU Codice progetto M4C113.2-2022-961-P-24629 - Titolo
progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0” trasmessa sul sistema web Futura PNRR, in data 24/02/2023;
VISTO I'Accordo di concessione prot. n. AQOGABMI0048876 del 18/03/2023 per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Maurolico &
Galilei Labs 4.0”, Codice progetto M4C113.2-2022-961-P-24629, CUP: F24D22003330006, finanziato
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 — Istruzione e
Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Universita — Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori”, Azione 2 — Next Generation Labs, finanziato dall’Unione europea — Next
Generation EU e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale
autorizzazione alla spesa;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3044 del 20/03/2023 delle risorse di cui al PNRR
NEXT GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2_Azione 2 “NEXT GENERATION LABS” -
Progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, CUP F24D22003330006, identificativo progetto M4C113,2-
2022-961-P-24629 per un totale di € 124.044,57;

VISTO il proprio Decreto prot. n. 9133 del 13/09/2023 di Nomina del Responsabile Unico del
Procedimento;

VISTA la delibera n. 173 del Consiglio di Istituto del 06/09/2023 di autorizzazione al Dirigente
Scolastico ad assumere I’incarico di coordinatore generale del Progetto “Maurolico & Galilei Labs
4.0, CUP F24D22003330006, identificativo progetto M4C113.2-2022-961-P-24629, finanziato a
valere sul PNRR NEXT GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole



! SYENENSNN  A SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

Finanziata T .. PRI s
dail'Uinione europea ~ firidees el Bimsone :"li Italiadomani
H%};t ﬁ?ﬂﬁr‘ﬂ:‘iﬂmﬁﬁ jj‘ ﬁ‘; L # ;T ] 4 bt bt s (e BN BER 400w 0

s LLS. “Francesco Maurolico”

: Corso Cavour, 63 - 98122 Messina Tel. 090672110 — 0906414968 - Fax 090672775
Email: meis02900x@istruzione.it Sede Associata: MEPC029017- Liceo Classico “F. Maurolico”
Sede Associat:a MEPS02901A- Liceo Scientifico/Linguistico “G.Galilei” Spadafora

=

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 2 ‘NEXT
GENERATION LLABS™;

CONSIDERATA la necessitd, nell’ambito del Progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, CUP
F24D22003330006, identificativo progetto M4C113.2-2022-961-P-24629, finanziato a valere sul
PNRR NEXT GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 2 “NEXT GENERATION LABS”,
di avvalersi della collaborazione di un coordinatore generale di progetto, in possesso di idonei requisiti
per I’affidamento dell’incarico fino al 31/12/2024;

DATO ATTO che suddetta attivitd non rientra nelle attivita del funzionamento ordinario né nei compiti
istituzionali del Dirigente Scolastico;

RITENUTO pertanto di poter assumere 1’incarico di coordinatore gencrale del progetto a titolo
0Neroso; .

- CONSIDERATO che-le attivitd di coordinatore generale del progetto risultano essere sirettamente
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA la necessitd di adottare un sistema di contabilita separata (o una codificazione
contabile adeguata) ¢ informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la
tracciabilitd dell'utilizzo delle risorse del PNRR; ‘

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO I’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresi Iart. 19, commi 1 ¢ 2, del decreto legislativo n, 33/2013;

NELI?OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica
Amministrazioney,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di assumere ’incarico di
coordinatore generale del progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, CUP F24D22003330006,
identificativo progetto M4C1I13.2-2022-961-P-24629, finanziato a valere sul PNRR NEXT
GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi

6



TR | A SCUOLA
PER L'ITALIA Di DOMANI

o it b b I’ Ishadomani

v J Y s BT BT ”
4 & mﬁi el Sl W R B Bl

Finanziato
dall'Unione europea
HextGenaratignkhl

L.LS. “Francesco Maurolico”
Corso Cavour, 63 - 98122 Messina Tel. 090672110 — 0906414968 - Fax 090672775
Email: meis02900x@istruzione.it Sede Associata: MEPC029017- Liceo Classico “F. Maurolico”
Sede Associat:a MEPS02901A- Liceo Scientifico/Linguistico “G.Galilei” Spadafora

Mare e

ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 2 “NEXT GENERATION LABS”, ai sensi dell’art. n.
53 del D.1gs. n. 165/2001.

Art. 1 Durata
L'incarico avra durata di 90 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del
progetio, ivi incluso tutte le attivita connesse al raggiungimento del Target di progetto.

Art. 2 Attivita
I COIIlpltl da svolgere sono:

Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali;

Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto;

Sviluppare 1 piani di progetto;

Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto;

Acquisizione dei requisiti di progetto, il personale, 1 materiali, le tecnologie;

Gestire e guidare il gruppo di progetto;

Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle question,
gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione Predisposizione del budget;
Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento;

Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni,

Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali.

Art. 3 Sospensiva
L’incarico ¢ assunto nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 declina termini
e modalita diverse per I’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto”

Art. 4 Incarico

Al presente decreto seguird lettera di incarico.




